UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
PROGRAMA ACADÊMICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA – PPGE

Ata da reunião ordinária do Colegiado do

Mestrado Acadêmico em Economia

Ao quarto dia do mês de julho de 2022, às 14:30 horas, via videoconferência conforme
Portaria nº 275 de 01 de abril de 2020, reuniram-se os professores: Luiz Carlos de
Santana Ribeiro (coordenador), Fernanda Esperidião, Thiago Henrique Carneiro Rios
Lopes, Marco Antônio Jorge, Heliana Mary da Silva Quintino e Fábio Rodrigues de
Moura. Também estava presente o senhor Daniel Pereira dos Santos Galdino, secretário
do PPGE e o representante do corpo discente, José Irinaldo de Jesus Lemos Junior.
Todos membros do Colegiado do PPGE. O professor justificou a sua ausência. A
reunião teve por finalidade tratar da seguinte pauta: 1. Informes; 2. Aprovação da ata da
reunião anterior; 3. Deliberação sobre pedidos de ampliação de prazo de
qualificação; 4. Oferta 2022.2; 5. Aprovação do calendário de Reuniões do Colegiado
2022.2; 6. Aprovação ad Referendum de bancas de defesa; 7. Aprovação de bancas de
qualificação; 8. O que ocorrer. No que concerne ao primeiro ponto de pauta, o
coordenador informou a respeito do prazo máximo de prorrogação, que retornará para 6
meses, e pedidos além disso deverão ser realizados até 31 de agosto de 2022. O
coordenador informou também a respeito da portaria da capes de flexibilização de prazo
que era para o quadriênio anterior. Aproveitou para informar que o prazo para
submissão do ENABER é até 08.07.22. O Prof.  Luiz informou também que o início do
semestre é dia 15.08.2022 e por último, lembrou que a consolidação de turmas, deveria
ser feita o mais breve possível. Não havendo mais informes, passou-se ao item dois, a
Ata foi lida, e após algumas considerações, foi colocada em votação e aprovada por
unanimidade. No que diz respeito ao item três, o prof. Luiz Carlos disse que haviam
várias solicitações de prorrogação de prazo de qualificação, assim sugeriu que o prazo
geral de qualificação da turma fosse prorrogado para dia 15 de agosto, após uma breve
discussão, foi aprovada por unanimidade. Com relação ao quarto ponto, o
Coordenador disse que se fazia necessário a aprovação da oferta de disciplinas para o
período letivo subsequente, apresentando assim uma sugestão de oferta, que foi
discutido, e em votação, foi aprovada por unanimidade. No item cinco, o Coordenador
lembrou que havia a necessidade de aprovar um calendário de reuniões de colegiado,
apresentou assim uma sugestão de calendário. Que foi colocado em votação e aprovado
por unanimidade. Passando ao ponto seis, o Coordenador lembrou que haviam bancas
de defesa para serem aprovada por ad Referendum, dos discentes Gustavo Conceição
Santos, com a dissertação intitulada “O impacto da política monetária sobre a
desigualdade de renda: uma análise da influência distributiva do regime de metas
brasileiro (1996-2019)”, ocorrida no dia 13 de maio de 2022, que teve como membros
os professores: Marco Antônio Jorge (Orientador), Fabio Rodrigues de Moura (interno)
e Fabricio José Missio (externo), e Jessycka Portela de Brito, com a dissertação
intitulada “Pandemia da COVID-19 e atraso escolar: uma análise para os municípios do
estado de Sergipe”, ocorrida no dia 13 de maio de 2022, que teve como membros os
professores: Fernanda Esperidião (Orientadora), Fabio Rodrigues de Moura (interno),
Jose Ricardo de Santana (interno) e André Braz Golgher (externo) as quais foram

2

aprovadas por unanimidade. No sétimo ponto de pauta, o Coordenador disse que
haviam bancas de qualificação para serem aprovadas das discentes Roxana Santos de
Castro, prevista para ocorrer no dia 05 de julho de 2022, com a dissertação intitulada
provisoriamente “Feminicídio e pandemia no brasil, uma análise em dados em painel
para os anos de 2015 a 2021”, que terá como membros os professores: Marco Antônio
Jorge (Orientador), Fabio Rodrigues de Moura (interno) e Luiz Carlos de Santana
Ribeiro (interno), e Stephany Oliveira Silva, prevista para ocorrer no dia 05 de julho de
2022, com a dissertação intitulada provisoriamente “Exclusão de municípios sergipanos
da região do semiárido, segundo nova delimitação da sudene”, que terá como membros
os professores: Marco Antônio Jorge (Orientador), Thiago Henrique Carneiro Rios
Lopes (interno) e Luiz Carlos de Santana Ribeiro (interno), as quais foram aprovadas
por unanimidade. Passando ao ponto oito, o que ocorrer, como ninguém quis fazer uso
da palavra, a sessão foi declarada encerrada. E eu, Daniel Pereira dos Santos Galdino,
Secretário do PPGE, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada
pelos presentes. Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”, quarto dia do
mês de julho de 2022.